
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149 21Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 2016

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 308/2016 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 067595 01 55 2016 4 
00381 2270151760 56.
RESOLVE,
I -  Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Marcos Antonio Pereira da Silva, Cargo: Auxiliar 
de Administração, matrícula nº5885191/1, lotada (o) na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 13 de maio de 2016 a 20 de maio de 
2016, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, 
Certidão de Óbito N° 067595 01 55 2016 4 00381 2270151760 
56.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 974191
Portaria nº 314/2016 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°179328A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência (o) servidor (a), Letícia 
Nóbrega Guimarães, matricula nº5883911/2, Cargo: 
Farmacêutica Bioquímica, lotada (o) na (o), Gerencia de 
Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 05 de maio de 2016 
a 14 de maio de 2016, Laudo n°179328A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 974195
Portaria nº 313/2016 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°28242/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência (o) servidor (a), Andre 
Manfrini Barbosa de Lima, matricula nº5898769/2, Cargo: 
Biomédico, lotada (o) na (o), Gerencia de Hematologia, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 09 de maio de 2016 a 31 de maio de 2016, 
Laudo n°28242/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 974210

Portaria nº 320/2016 - GEAPE/HEMOPA, 14 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°179384A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Edigleuma 
Dulce Costa da Mota, matricula nº5150078/2, Cargo: Técnica 
de Patologia Clinica lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 18 e 19 de abril de 
2016, Laudo N°179384A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 974219

Portaria nº 322/2016 - GEAPE/HEMOPA, 14 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°28243/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência (o) servidor (a), Andre 
Manfrini Barbosa de Lima, matricula nº5898769/2, Cargo: 
Biomédico, lotada (o) na (o), Gerencia de Hematologia, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 08 de abril de 2016 a 15 de abril de 2016, 
Laudo n°28243/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 974231

Portaria nº 323/2016 - GEAPE/HEMOPA, 14 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento n° 0668520155 2016 1 
00256 051 0302805 10.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade (o) servidor (a) Pedro 
Sávio Macedo de Almeida, matricula nº 7005679/1, Cargo: 
Fisioterapeuta, lotado no Núcleo de Ensino e Pesquisa, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 06 de junho de 2016 a 15 
de junho de 2016, Certidão de Nascimento nº 0668520155 2016 
1 00256 051 0302805 10.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, 14 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 974237

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº. 316/2016 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho de  
2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Verônica 
Ferreira Lacerda, Cargo: Técnica de Enfermagem, matrícula 
nº. 57226339/1, lotada no (a) Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 06 de 
junho de 2016 a 30 de novembro de 2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de junho de  2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 974214

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 307/2016 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 179317A/2.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Odileide 
Gordo da Silva, matricula nº57190740/2, Cargo: Assistente 
Social, lotado (a) na (o), Gerencia de Captação de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 14 de maio de 2016 a 20 de maio de 2016, 
Laudo N° 179317A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 974186

Portaria nº 321/2016 - GEAPE/HEMOPA, 14 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Medico Pericial N°1194.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Georgeane 
Maria de Araujo, matricula nº54190867/1, Cargo: Enfermeira, 
lotada (o) na (o), Gerência de Enfermagem, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 11 de abril de 2016 a 09 de julho de 2016, Laudo 
Medico Pericial N°1194.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 974226

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
084/2014 (PROC. 2016/79469).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: RV ÍMOLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 05.366.444/0001-69, com sede 
na Av. Lauro de Gusmão Silveira, nº 479, Jardim São Geraldo, 
CEP nº 07.140-010, Guarulhos - SP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 084/2014 nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto à prorrogação do seu prazo pelo período de 06 
(seis) meses, ou seja, de 08/06/2016 a 07/12/2016.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 08/06/2016 até 
07/12/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 103021782930000
Fonte de Recurso: 0103000000 / 0269001022 e 
0261000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Primeira 
do Contrato Originário e, em razão da prorrogação contratual 
ora pactuada, o valor global do presente termo aditivo é de R$ 
774.760,90 (setecentos e setenta e quatro mil, setecentos 
e sessenta reais e noventa centavos), com estimativa 
mensal de R$ 129.126,81 (cento e vinte e nove mil cento e 
vinte e seis reais e oitenta e um centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de junho de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
PATRÍCIA CARDOZO MORENI - R.V. ÍMOLA TRANSPORTES E 
LOGÍSTICA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 974246

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2016
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
E HIGIENIZAÇÃO. Edital disponível em: www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br no Mural de 
Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 29/06/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 974262

.

.


